
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   990   del 15-12-17 
 
 
Oggetto:       FORNITURA  DI CARBURANTE PER GLI AUT OMEZZI DI PRO=  

PRIETA' COMUNALE FINO AL 30.06.2018  - DETERMINA A  
CONTRARRE  E AFF. DITTA KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.  
P.A. DI ROMA (RM) PER E. 16.000,00 (OLTRE IVA)   

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente 
modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza ed agli 
strumenti telematici di negoziazione(e.procurement), prevede: 
 
• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e srt. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 
• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR. n. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge 
296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 
94/2012); 
 
DATO ATTO che l’approvvigionamento di carburante per i vari automezzi e macchine 
operatrici di proprietà di questa Amministrazione Comunale è stato garantito fino al 20.12.2015 
tramite adesione alla Convenzione Consip denominata “Fuel Card 5 – lotto 4” con 
aggiudicazione alla ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.A. di Roma (FI); 
 
CONSIDERATO che in data 23.10.2015 è stata attivata una nuova convenzione da parte della 
Consip s.p.a. denominata “Fuel Card 6” il cui lotto 4 (relativo alle regioni: Toscana, Umbria, 
Lazio, Campania e Sardegna) è stato aggiudicato alla ditta TOTALERG S.p.A.; 
 
RILEVATO che con determinazione n. 547 del 04.12.2015 si provvedeva a prorogare per mesi 
sei e pertanto fino al 20.06.2016 alla ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.A. la fornitura di 
carburante per gli automezzi comunali dando atto che: 
 

- non era possibile il ricorso alla convenzione Consip di cui sopra il quanto il distributore 
della TOTALERG S.p.A. non è presente nel territorio comunale e che non è altresì 
possibile l’acquisto, per motivi di sicurezza, di ingenti quantitativi di carburante da 
stoccare;   

- il ricorso ad una fonte di approvvigionamento fuori dal territorio comunale costituirebbe 
una scelta antieconomica sia sotto il profilo del consumo di carburante necessario per 
recarsi sul luogo del rifornimento sia sotto il profilo del tempo impiegato; 



 

DETERMINAZIONI n. 990 del 15-12-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

- nel periodo di proroga del contratto si sarebbe provveduto ad attivare procedura 
negoziata (tramite cottimo fiduciario) tra almeno cinque operatori presenti sul territorio 
comunale; 

 
VISTA la determinazione n. 350 del 14.06.2016 con la quale, a parziale modifica dell’atto di 
cui al precedente capoverso, si procedeva ad affidamento diretto fino al 31.12.2016 alla stessa 
ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.A. per le seguenti motivazioni:  
 

- il servizio della Kuwait S.p.A., prima in virtù della convenzione Consip poi per effetto 
della proroga, è stato svolto con efficienza, puntualità e con semplificazioni 
amministrative importanti dovute all’uso delle Carte di Pagamento Fuel Card che la 
ditta ha fornito per ogni mezzo di proprietà dell’amministrazione per i rifornimenti 
presso ogni impianto Q8, anche al di fuori del territorio comunale; 

- per ogni rifornimento effettuato, sia in modalità self-service che servito, la ditta 
riconosce uno sconto di €/Litro 0,100 sulla base del prezzo consigliato con servizio ore 
diurne al lordo delle variazioni geografiche e delle variazioni relative ai rifornimenti in 
autostrada e/o tangenziali comunicato al Ministero dello sviluppo economico, da 
applicarsi sui prodotti benzina e gasolio; 

- il corrispettivo dovuto per ciascun rifornimento sarà quindi pari al minore tra il prezzo 
consigliato al netto dello sconto ed il prezzo praticato alla pompa all’atto del prelievo;   

- è possibile continuare ad utilizzare materialmente le Fuel Card già in possesso, anche se 
la fornitura sarà riferibile, contrattualmente e contabilmente, al nuovo negozio 
giuridico, cosicché il servizio di approvvigionamento di carburante non subirà 
interruzioni di sorta e non si verificheranno rallentamenti e/o sospensioni nelle attività 
istituzionali dell’ente; 

 
CONSIDERATO inoltre che: 
 

- con determinazione a contrarre n. 709 del 24.11.2016 si stabiliva di effettuare indagine 
di mercato con le modalità nella stessa indicate, ed in particolare si chiedeva agli 
operatori presenti nel territorio di Borgo San Lorenzo di manifestare il proprio interesse 
ad effettuare la fornitura di carburante; 

- entro il termine di scadenza (07.12.2016 ore 12.30) solo la ditta KUWAIT 
PETROLEUM ITALIA S.p.A. di Roma (Rm) inviava risposta; 

- con nota prot. 28262 del 13.12.2016 si chiedeva alla ditta citata al precedente capoverso 
di inviare offerta economica per la fornitura continuativa di carburante per gli 
automezzi di proprietà comunale per l’intero anno 2017; 

- con nota del 27.12.2016 prot. 29081 si indicava la percentuale di sconto da applicare su 
tutte le forniture (sia in self service che servito) rispetto al prezzo base consigliato da 
Kuwait con servizio ore diurne al lordo delle variazioni geografiche e delle variazioni 
relative a rifornimenti in autostrade e/o tangenziali comunicato al Ministero dello 
Sviluppo Economico, da applicarsi sui prodotti benzina/gasolio/Hiq diesel; 

- il servizio è stato regolarmente effettuato, tramite l’utilizzo delle fuel card “Cartissima 
Q8“ con rilevanti vantaggi anche dal punto di vista amministrativo; 

 
VISTA altresì la determinazione n. 845 del 27.12.2016 con la quale, per le motivazioni in essa 
contenute, si affidava per l’anno 2017, alla ditta di cui sopra la fornitura di carburante per gli 
automezzi comunali per un importo contrattuale di € 32.000,00 (oltre Iva); 
   
CONSIDERATO che ad oggi si può riconfermare la impossibilità di aderire alla convenzione 
Consip con la Totalerg S.p.A. per le motivazioni di cui sopra (antieconomicità sia dal punto 
tecnico che economico, impossibilità di stoccare i carburanti per mancanza di strutture idonee, 



 

DETERMINAZIONI n. 990 del 15-12-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

impossibilità di avvalersi di convenzioni che trattano i carburanti extra rete, cioè forniti presso il 
deposito comunale); 
 
DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, 
come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni, servizi e 
lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate: 
 

- per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta…. omissis..” 

 
RITENUTO pertanto che sussistono ad oggi tutte le ragioni di opportunità tecnica ed economica 
per affidare la fornitura del carburante per il primo semestre anno 2018 (in attesa di nuova 
convenzione Consip) alla KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.p.A. con sede in Roma (Rm); 
  
VISTA la nota della ditta sopra citata, prot. n. 27752 (conservata in atti) del 02.12.2017, con la 
quale viene comunicata la disponibilità a fornire carburante per gli automezzi comunali per il 
primo semestre 2018 alle seguenti condizioni: 
 

- sconto SIVA: €/lt 0,100 (al netto Iva); 
- pagamento entro 30 gg ricevimento fattura; 
- fornitura regolata, per quanto non espressamente previsto, dalle “Condizioni generali 

per la concessione e l’utilizzo di carta privativa di pagamento Cartissima Q8” 
conservate in atti; 

 
DATO ATTO pertanto che lo sconto offerto dalla ditta Kuwait sopra generalizzata, pari ad €/lt 
0,100 (al netto Iva) è superiore a quello praticato dalla TOTALERG S.p.A, aggiudicataria del 
lotto 4^ (Toscana/Umbria/Lazio/Campania e Sardegna) della convenzione Consip “Carburante 
Rete mediante Fuel Card 6” (sconto praticato 0,099 €/lt al netto dell’Iva); 
   
PRECISATO che la stipula del contratto avverrà con le modalità indicate all’art. 32, 174^ 
comma, del D. Lgs. n. 50/2016 e precisamente per gli affidamenti sotto i 40.000,00 euro 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri (nel 
caso in specie mediante rinvio della domanda di adesione conservata in atti); 
 
VISTO l’elenco dei mezzi comunali che necessitano di approvvigionamento di benzina e 
gasolio, conservato in atti; 
 
STIMATA la spesa relativa al fabbisogno per il 1^ semestre anno 2018 in € 16.000,00 (oltre 
Iva), salvo variazioni dovute alle modalità di erogazione dei servizi ed all’andamento 
stagionale, finanziata con risorse proprie dell’Amministrazione Comunale; 
 
PRECISATO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi 
del disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti 
riportati nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma 
del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base); 
  
DATO ATTO che l’azienda ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e sue 
successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente dedicato e 
assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata (come da 



 

DETERMINAZIONI n. 990 del 15-12-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

dichiarazione conservata in atti datata 01.12.2017); 
 
DATO ATTO che lo stesso ha rimesso altresì la dichiarazione di “pantouflage – revolving 
doors” relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro 
subordinato ad ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (conservata in atti); 
 
RILEVATO che l’aggiudicatario risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come da 
Durc on line prot. Inail 0470053 valevole fino al 12.03.2018, conservato in atti; 
   
RILEVATO che il codice CIG identificavo della fornitura è il seguente: Z04208FD43; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 
10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 
con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 23/03/2017 (e sue successive 
modifiche ed integrazioni) con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte 
finanziaria) con relativa assegnazione ai responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla 
gestione degli esercizi 2017/2018/2019, considerati nel bilancio finanziario di previsione; 
 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
   

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, comma 2^, lett. a) e smi, la 
fornitura di carburante (gasolio e benzina) per gli automezzi comunali per il primo semestre 
anno 2018, secondo le modalità specificatamene indicate nella nota del 02.12.2017 prot. 
27752 (tutto conservato agli atti di questo Ufficio) alla ditta KUWAIT PETROLEUM 
ITALIA S.p.A . di Roma (Rm) per una spesa di € 16.000,00 (oltre Iva); 

 

2.  DI IMPUTARE la somma complessiva di € 19.520,00 (Iva compresa) nel seguente modo: 
 

- per € 1.500,00 cap. 578 “Spese per carburante automezzi servizi generali – acquisto 
beni” Codice Bilancio 01.02-1.03.01.02.002; 

- per € 1.350,00 cap. 760 “Spese per acquisto carburante mezzi Ufficio Tecnico” Codice 
Bilancio 01.06-1.03.01.02.002; 

- per € 2.200,00 cap. 1280 “Spesa per carburante automezzi utilizzati per la 
manutenzione degli immobili” Codice Bilancio 01.05-1.03.01.02.002; 

- per € 2.000,00 cap. 3439 “Acquisto carburante automezzi mensa scolastica – servizio 
rilevante ai fini Iva” Codice Bilancio 04.06-1.03.01.02.002; 

- per € 1.100,00 cap. 5150 “Acquisto carburante per gli automezzi servizi cimiteri” 
Codice Bilancio 12.09-1.03.01.02.002; 

- per € 1.900,00 cap. 6359 “Acquisto carburante automezzi impiegati per la 
manutenzione di parchi e giardini” Codice Bilancio 09.02-1.03.01.02.002; 

- per € 8.470,00 cap. 7330 “Spesa per carburante automezzi utilizzati per la 
manutenzione delle strade” Codice Bilancio 10.05-1.03.01.02.002; 

- per € 1.000,00 cap. 7425 “ Spesa per carburanti automezzi impiegati per la P.I.” Codice 
Bilancio 10.05-1.03.01.02.002;    

 



 

DETERMINAZIONI n. 990 del 15-12-2017 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

3. DI DARE ATTO del rispetto dell’art. 183, 6^ comma, del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, in 
quanto le forniture di cui in oggetto sono assolutamente necessarie per garantire la continuità 
delle attività connesse con le funzioni fondamentali di questo Ente, fatta salva la costante 
verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio; 
 

4.  DI PRENDERE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 
5. DI DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui in premessa 

per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 32, comma 14^, 
del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
6. DI PRECISARE che i dati che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 

internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e 
dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

 
7. DI PRECISARE altresì che i mezzi di proprietà comunale che dovranno essere muniti di Fuel 

Card, ai fini del rifornimento di carburante, sono indicati in apposito allegato conservato in 
atti; 

 
8. DI DARE ATTO che Responsabile Unico della presente Procedura, ai sensi della legge 

241/90 e smi e del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, è la d.ssa Giovanna Nardoni, responsabile della 
U.O. Staff di questo Servizio Tecnico. 

 
   
      Il R.U.O./R.P. 

      
 

 
 

Il Dirigente 
F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 990 del 15-12-2017 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    990    DEL  15-12-17 
 
 

Oggetto:          FORNITURA  DI CARBURANTE PER GLI AUTOMEZZI DI PRO=  
PRIETA' COMUNALE FINO AL 30.06.2018  - DETERMINA A  
CONTRARRE  E AFF. DITTA KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.  
P.A. DI ROMA (RM) PER E. 16.000,00 (OLTRE IVA) 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €     19.520,00 

 
Lì 15-12-2017                                                                       Il Ragioniere 
 F.to GIANNELLI MARCO 
 


